Nº 539 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 154/2023 ............................. 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2023 ........................ 1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2023 ........................ 2

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ................ 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 154/2023

“Dispõe sobre Inexigibilidade de Licitação para
contratação de Curso Especializado”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, no uso das suas atribuições legais,
com fundamento no art. 74, I da Lei Orgânica do
Município, com o Artigo 25 Inciso II e Artigo 13,
Inciso VI, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de
1.993, atualizada pela Lei Federal nº. 8.883 de 08 de
junho de 1.994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 789, de 18 de junho
de 2020 do Conselho Nacional de Trânsito –
CONTRAN, o qual consolida normas sobre o
processo de formação de condutores;

CONSIDERANDO as orientações previstas no
Capítulo XIII, do Código de Trânsito Brasileiro, que
trata exclusivamente sobre o Transporte Escolar,

CONSIDERANDO que a contratação de profissionais
ou empresas de notória especialização, é
personalíssima, que inclusive é caso de
inexigibilidade de licitação;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada a Inexigibilidade de Licitação,
para contratação de empresa especializada para
Curso Especializado para condutores de veículos de
transporte escolar, composto por conteúdo
programático: legislação de trânsito e específica,
direção defensiva, noções de primeiros socorros,
respeito ao meio ambiente e convívio social no
trânsito de relacionamento interpessoal, para
atender o Fundo Municipal de Educação de Dois
Irmãos do Tocantins – TO, com a empresa SENAT –
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO
TRANSPORTE, inscrita no CNPJ 73.471.963/0116-96,
com sede a Rod. TO 050, Plano Diretor Sul, Palmas –
TO, CEP 77.020-179, conforme Processo
Administrativo 813/2023 de 17 de agosto de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do
Tocantins - TO, aos 23 dias do mês de agosto de
2023.

GECIRAN SARAIVA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2023

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 - Nº 539

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/08%20-%20AGOSTO/539%20-%2023-08/DOEM%20-%20Nº%20539%20-%2023-08-2023.docx#_Toc143705953
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/08%20-%20AGOSTO/539%20-%2023-08/DOEM%20-%20Nº%20539%20-%2023-08-2023.docx#_Toc143705955

Nº 539 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023.

ESPÉCIE: Contrato nº 114/2023
PROCESSO: 596/2023
PREGÃO PRESENCIAL PM: 023/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o
n. º 02.070.563/0001-81.
CONTRATADA: MONTELO ENGENHARIA LTDA - ME,
inscrita no CNPJ nº 41.944.706/0001-99.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE MATA-BURRO DE CONCRETO
PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICIPIO DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO.
Valor Total:  R$ 1.048.000,00 (um milhão e quarenta
e oito mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 22/08/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 596/2023
PREGÃO PRESENCIAL PM: 023/2023
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 023/2023.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE MATA-BURRO DE CONCRETO
PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICIPIO DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO.
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ
sob o n. º 02.070.563/0001-81.
FORNECEDOR: MONTELO ENGENHARIA LTDA - ME,
inscrita no CNPJ nº 41.944.706/0001-99.
Valor Total:  R$ 1.048.000,00 (um milhão e quarenta
e oito mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 22/08/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2023

ESPÉCIE: Contrato nº 115/2023
PROCESSO: 427/2023
PREGÃO PRESENCIAL PM: 026/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o
n. º 02.070.563/0001-81.
CONTRATADA: POÇOS PALMAS COMERCIO DE
PRODUTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº
26.182.537/0001-03.

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TOCO COM
MÁQUINA PERFURATRIZ, COM OPERADOR, PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
Valor Total:  R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta
e quatro mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 22/08/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 427/2023
PREGÃO PRESENCIAL PM: 026/2023
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 026/2023.
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TOCO COM
MÁQUINA PERFURATRIZ, COM OPERADOR, PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ
sob o n. º 02.070.563/0001-81.
FORNECEDOR: POÇOS PALMAS COMERCIO DE
PRODUTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº
26.182.537/0001-03.
Valor Total:  R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta
e quatro mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 22/08/2023

		2023-08-23T18:05:47-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181